
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
от 25 февраля 2020 года № 54 

 
«О проведении муниципального конкурса 
театрального искусства «Театр на школьной сцене»  
среди театральных коллективов общеобразовательных  
учреждений Дубровского района, посвященного 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.».  

   
Во исполнение плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 75-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в целях гражданского 
образования и патриотического воспитания школьников, сохранения исторической памяти, 
формирования культурных и нравственных ценностей, развития творческой активности 
учащихся и преподавателей учреждений образования Дубровского района 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести 24 апреля 2020 года в 10-00 часов на базе МБОУ Дубровской №2 СОШ 

муниципальный конкурс театрального искусства «Театр на школьной сцене» среди 
театральных коллективов общеобразовательных учреждений Дубровского района, 
посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе театрального искусства «Театр на 
школьной сцене» (Приложение №1). 

3. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие учащихся и педагогов в 
муниципальном конкурсе театрального искусства «Театр на школьной сцене» согласно 
положению. 

4. Директору МБОУ Дубровской №2 СОШ (Василенко К.Н.) подготовить площадку для 
проведения конкурса, назначить ответственных. 

5. Директорам МБОУ Дубровская №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. 
(Филимоненкову С.А.), МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я Поварова» (Романову С.В.), 
Филиала МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я Поварова» Алешинская ООШ (Ковальской 
С.П.), МБОУ Пеклинская СОШ (Прудникову А.В.), Филиала МБОУ Пеклинской СОШ 
Рябчинская СОШ (Чесалину В.А.) организовать подвоз учащихся своих школ вверенными 
школьными автобусами согласно указанной дате и порядку определенному положением. 
Для осуществления организованной перевозки детей подготовить необходимый пакет 
документов в соответствии с установленными требованиями. 

6. Директору МБОУ Дубровской №1 СОШ (Филимоненкову С.А.) выделить школьный автобус 
24.04.2020 года для подвоза учащихся МБОУ Рековичской ООШ (прибытие в МБОУ 
Дубровская №2 СОШ не позднее 10-00) и МБОУ Давыдчинской ООШ (прибытие в МБОУ 
Дубровская №2 СОШ не позднее 9-30). 

7. Директорам МБОУ Рековичской ООШ (Цацуриной А.Н.), МБОУ Давыдчинской ООШ 
     (Сахарову В.И.) согласовать подвоз учащихся с директором МБОУ Дубровской №1 СОШ 

Филимоненковым С.А. Для осуществления организованной перевозки детей подготовить 
необходимый пакет документов в соответствии с установленными требованиями. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела 
образования Прокопович Н.М. 

 
Начальник отдела образования  
администрации Дубровского района                                                         А.В.Косолапова 
 
Приказ подготовлен 
Прокопович Н.М.  



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу отдела образования 
№ 54 от 25 февраля 2020 года 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе театрального искусства «Театр на школьной сцене» 
среди театральных коллективов общеобразовательных учреждений Дубровского района, 

посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  
 

I. Общие положения 
 

1.1 Настоящее положение утверждает порядок организации и проведения муниципального 
конкурса театрального искусства «Театр на школьной сцене» среди театральных 
коллективов общеобразовательных учреждений Дубровского района, посвященного 75-
летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее Конкурс) 

1.2 Учредителем конкурса является администрация Дубровского района, отдел образования 
администрации Дубровского района 

 
II. Цели и задачи:  

 
2.1 Конкурс направлен на гражданское образование, патриотическое воспитание школьников, 

сохранение исторической памяти, формирование культурных и нравственных ценностей  
2.2 Задачи: 

- Расширение представлений школьников о Великой Отечественной Войне и победе 
советского народа в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками; 
- Формирование патриотических чувств; 
- Развитие творческих способностей. 
 

III. Участники конкурса 
 
3.1 В конкурсе принимают участие творческие театральные коллективы и объединения 
учащихся общеобразовательных учреждений Дубровского района. 
3.2 Возраст участников от 7 до 18 лет включительно, возможно участие педагогов (не более 2-х 
человек) 
 

IV. Порядок проведения: 
 

4.1 Конкурс проводится 24 апреля 2020 года в 10-00 часов на базе МБОУ Дубровской №2 
СОШ 
4.2 На конкурс могут быть заявлены отрывки театральных постановок следующих жанров и 
форм (драматические, литературно-музыкальные спектакли по произведениям русских и 
советских писателей), театральные постановки должны соответствовать теме конкурса, 
отвечать его целям и задачам 
4.3 Каждый театральный коллектив представляет одну постановку (или отрывок из спектакля) 
постановки должны иметь законченную сюжетную линию и соответствовать законам 
театрального жанра 
4.4 Время показа театральной постановки 20-45 минут. 20 минут – для сельских школ, 45 
минут для МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал майора Никитина И.С., МБОУ 
Дубровской №2 СОШ, МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я.Поварова» 
4.5 В целях мобильности театрального конкурса рекомендуется использовать минимальное 
количество бутафории, реквизита, декораций. Декорации не должны быть громоздкими и 
требующими больших усилий при установке. Участники конкурса выступают со своими 
декорациями, костюмами, реквизитом 
4.6 Для участия в конкурсе необходимо подготовить театральную постановку и подать 
заявку по форме (Приложение 1) до 20 апреля 2020 года в отдел образования 
администрации Дубровского района 



4.7 Порядок конкурсных выступлений: 
10-00 - 10-20 МБОУ Давыдчинская ООШ, 
10-30 - 10-50 МБОУ Рековичская ООШ, 
11-00 – 11-20 Филиал МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я.Поварова» Алешинская ООШ, 
11-30 – 11-50 Филиал МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинская СОШ, 
12-00 – 12-20 МБОУ Пеклинская СОШ 
12-20 - 13-00 перерыв 
13-00 - 13-45 МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я.Поварова», 
14-00 - 14-45 МБОУ Дубровская №2 СОШ, 
15-00 – 15-45 МБОУ Дубровская №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. 
 
V – Жюри конкурса: 
- Косолапова Анастасия Васильевна – начальник отдела образования администрации 
Дубровского района, председатель жюри 
- Прокопович Наталья Михайловна – заместитель начальника отдела образования 
администрации Дубровского района, 
- Шевцова Раиса Николаевна – заведующая районным методическим кабинетом отдела 
образования администрации Дубровского района, 
- Щебетунова Татьяна Васильевна – методист РМК отдела образования, 
- Гапонова Елена Владимировна - директор МБУК «ЦМДК Дубровского района» 
- Некрасов Владимир Борисович – художественный руководитель МБУК «ЦМДК Дубровского 
района» 

 
VI. Подведение итогов, награждение победителей:  
6.1 Победители (1,2,3 места) определяются как среди городских, так и среди сельских школ, 
награждаются грамотами и поощрительными призами. 
6.2 При отборе победителей учитываются 
- художественная ценность спектакля и соответствие тематике конкурса, 
- органичность актерского существования,  
- единство художественного решения спектакля и целостность художественного образа, 
- исполнительская культура, выразительность, артистизм 
6.3 Финансирование расходов на проведение конкурса осуществляется организаторами 

 
Приложение 1. 

 
Заявка 

 на участие в конкурсе театрального искусства «Театр на школьной сцене» среди театральных 
коллективов общеобразовательных учреждений Дубровского района, посвященном 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
 
Наименование ОУ _____________________________________________________________  
Название  театрального коллектива, объединения __________________________________ 
Ф.И.О руководителя  театрального коллектива, 
объединения__________________________________________________________________ 
Автор пьесы, название театральной постановки и её жанр ____________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
Количество участников______________ 
Продолжительность спектакля ___________минут 
Подпись руководителя ОУ:  
 


